共青团珠海科技学院委员会

校团字〔2024〕7 号

关于评选 2023—2024 学年共青团先进集体

和先进个人的通知

各二级学院团委：

为深入推进高校共青团改革，大力推进从严治团，弘扬正能

量，树立先进典型，集中展示新时代青年的精神品格和价值追求，

激励广大基层团组织和团员青年担当作为、攻坚克难，充分发挥先

进典型的示范带动作用，有效推动团的各项工作的开展。经研究，

校团委决定于近期开展评选 2023-2024 学年共青团先进集体和先进

个人的工作。现将有关评选事宜通知如下：

一、评优表彰类别和比例

（一）五四红旗团委（6 个）

（二）五四红旗团支部和优秀个人

1.五四红旗团支部(占团支部总数的 8%）

2.优秀共青团干部(占团员总人数的 2%）

3.优秀共青团员(占团员总人数的 3%）

二、评选方案

（一）五四红旗团委

1.评价内容

围绕高校共青团主责主业，分为思想引领、组织建设、创新创

业和促进就业工作、社会实践和志愿服务工作及其他工作。

2.指标类型

根据评价内容，分为考评和自评 2 类评价指标。此外，为加强

风险防范，设置一票否决项。

考评类指标。根据广东省智慧团建系统、青年大学习等数据系

统，团委日常调度及台账记录情况，直接获取相关数据，作为评价

工作成效的主要依据。

（2）自评类指标。由各二级团委报送相关佐证材料，根据材

料进行评价。

（3）一票否决指标。凡被评定了一票否决项的任一项内容的

各二级团委，不得参与其他内容评选。

3.评价周期

2023 年 5 月-2024 年 4 月

4.评价流程

（1）过程评价

各二级团委按照附件 6《2023-2024 年学年“五四红旗团委”

量化考核自评表》考核内容说明填写附件 7 整理支撑材料，须与评

价指标一一对应。5 月 6 日之前将加盖公章的审批表、量化考核自

评表、事迹材料和支撑材料纸质版送至校团委 2 办。审批表和量化

考 核 自 评 表 电 子 版 5 月 5 日 之 前 报 送 至 校 团 委 邮 箱

847058439@qq.com。

（2）团委书记述职评议

拟定于 5 月上旬组织各二级学院团委书记进行 2023-2024 学年

述职考评工作，要求使用 PPT 幻灯片，具体时间地点另行通知。汇

报 PPT 请于考评会前一天发送至校团委邮箱，述职内容聚焦落实引

领凝聚青年、组织动员青年、联系服务青年的基本职责，各二级团

委书记要围绕述职内容，对二级团委履行职责和工作情况认真述

职，客观总结成绩、查找存在问题、提出改进措施。

（3）确定评价结果

结合量化考核（60%）、述职考评（40%）两项情况，对各二级

学院团委的工作形成综合评价意见，评选出 6 个学院团委，授予

“五四红旗团委”称号。

（二）五四红旗团支部和优秀个人

1.参评条件：

（1）五四红旗团支部

A.政治建设好。组织团员青年认真学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想，注重加强青年思想政治引领和团员政治教育，

贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想。

B.组织基础好。按期换届，团的组织架构健全，在广东“智慧

团建”系统建立的组织树完备，团干部入驻团干部移动端并报到、

团员在线报到；切实履行职责，带动团支部建设，团支部工作有活

力。

C. 联系服务好。积极开展能够有效引导青年，凝聚青年的活

动；团员青年在“i 志愿”平台注册成为志愿者、参与志愿服务记

录比例高；在开展“百千万工程”突击队、“绿美广东”、

“活力在基层”活动中表现积极的优先考虑。

D.作用发挥好。团员模范带头作用突出，服务大局成效好，团

支部成员遵守《团章》相关规定、校规校纪，学习风气浓厚，总体

成绩良好。

E.基础团务扎实。团的各项信息统计规范准确，管理程序严

格，“三会两制一课”和主题团日等组织生活规范落实到位，

“推优入党”工作扎实严谨。

（2）优秀个人（优秀共青团干部、优秀共青团员）

A.思想上强。坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同

理想，注重提升政治判断力、政治领悟力、政治执行力，热爱祖

国、热爱人民、热爱社会主义。道德品行优秀，模范践行社会主义

核心价值观，做到头脑清醒、立场坚定。

B.政治上强。遵守国家法律法规、团的章程、校规校纪，严格

要求自己，原则性强，作风正派，勇于开展批评和自我批评。

C.能力上强，自律上强。遵纪守法，廉洁自律，热爱共青团工

作，工作作风扎实，积极完成团组织交给的各项任务，能带领团员

青年围绕学校中心工作发挥生力军作用，善于把握青年脉搏、组织

发动青年，深受团员青年信任和拥护，自觉接受组织和团员青年的

监督。

D.担当上强，作风上强。热爱党的青年工作，有强烈的事业心

和责任感，经常性参加志愿服务。

2.参评资格：

（1）五四红旗团支部

团支部所有团员均无欠缴团费情况（团费缴纳比例以广东

“智慧团建”系统为准，统计截止时间：2024 年 4 月 30 日）；广

东“智慧团建”系统业务及时响应率不低于 80%（平均业务及时响

应率以广东“智慧团建”系统为准，统计时间：2023 年 5 月至

2024 年 4 月);本级应评已评率和注册率均达到 100%；积极组织团

员青年参与“青年大学习”；2023 年对标定级为五星级。

（2）优秀共青团干部参评资格：

学习认真，勤于钻研思考，成绩优良，无不及格课程；在广东

志愿者信息管理服务平台(“i 志愿”系统）上的本学年（2023 年

5 月-2024 年 4 月）志愿服务时长不少于 10 小时；积极参与“青年

大学习”；在“智慧团建”系统完成报到；2023 年度评议结果为

“优秀”（年度评议结果以广东“智慧团建”系统为准，党员及预

备党员可不参与评议）；本人不存在欠缴团费记录，参评优秀团干

本人所在团支部团员无欠缴团费情况（团费缴纳比例以广东“智慧

团建”系统为准，统计截止时间：2024 年 4 月 30 日）；担任团干

部时间需满一年，2023 年入学的学生至今担任团干部。

（3）优秀共青团员参评资格：

学习刻苦，成绩优良，无不及格课程；团龄在 1 年以上（截至

2024 年 4 月 30 日）；积极参加“三会两制一课”和团的各项活

动，在广东“智慧团建”系统完成报到，按时在系统上缴纳团费，

不存在欠缴团费记录；2023 年度评议结果为“优秀”（年度评议

结果以广东“智慧团建”系统为准，党员及预备党员可不参与评

议）；在广东志愿者信息管理服务平台（“i 志愿”系统）上的本

学年（2023 年 5 月-2024 年 4 月）志愿服务时长不少于 10 小时；

积极参与“青年大学习”。

3.评价流程

（1）4 月 24 日下达通知，部署评选工作，各二级学院组织团

支部、团干部、团员进行工作总结；

（2）各级团组织在评选中要充分发扬民主、实事求是、客观

公正、坚持标准、宁缺勿滥的精神，把真正符合条件的先进集体和

先进个人评选出来，真正起到树立典型、教育群众的作用，通过评

优活动进行一次广泛深入的团员意识教育。各二级学院团委要严格

把关，对拟推荐集体和个人进行全面了解和考核，征求所在单位党

组织及有关方面的意见，并进行不少于 3 天的公示。

（3）各二级学院团委指导拟推荐团支部和个人认真填写申报

表，严格按照评选条件对所推报候选人选及团支部进行全面了解和

填写内容审核，请在压缩包中建立两级文件夹，一级文件夹命名格

式：珠海科技学院 xx 学院 2023-2024 学年五四评优申请材料；二

级文件夹含：3 个奖项（每个奖项独立设立一个文件夹，包含推报

先进个人《审批表》，五四红旗团支部《审批表》，命名格式：xx

学院-xx 奖项），汇总表（Excel 文档含有 3 个工作表，分别对应

3 个奖项，命名格式：xx 学院 2023-2024 学年五四评优申请分类汇

总表），公示材料（Word 文档不带任何表格，公示名单请使用仿

宋 5 号字体），按奖项分类（五四红旗团支部、优秀共青团干部、

优秀共青团员）汇总。请各二级学院团委于 5 月 6 日之前将加盖公

章的纸质版申报材料（附件 3-5）提交至校团委 2 办，电子压缩包

文件于 5 月 5 日之前报送至校团委邮箱。

附件：

1、珠海科技学院 2023——2024 学年“五四红旗团支部”、“优秀

共青团干部”、“优秀共青团员”申报名额分配表

2、珠海科技学院 2023——2024 学年五四红旗团委审批表

3、珠海科技学院 2023——2024 学年五四红旗团支部审批表

4、珠海科技学院 2023——2024 学年优秀共青团干部审批表

5、珠海科技学院 2023——2024 学年优秀共青团员审批表

6、珠海科技学院 XX 学院团委 2023-2024 学年量化考核自评表

7、珠海科技学院 XX 学院 2023-2024 学年“五四红旗团委”申报支

撑材料

联系人：叶老师

联系电话：0756-7626348

电子邮箱：847058439@qq.com

共青团珠海科技学院委员会

2024 年 4 月 24 日